

# 广东顺威精密塑料股份有限公司

## 2022 年度财务决算报告

2022 年，国内房地产市场萎缩等多重不稳定因素显著增多，空调行业发展面临着不少困难与挑战，家用空调产销量均出现下滑；同时材料市场行情走低，影响产品售价及营收。报告期内公司实现营业收入 210,035.47 万元，同比下降 1.52%；实现归属于上市公司股东的净利润 4,232.47 万元，同比上升 23.99%。

现将 2022 年财务决算的有关情况报告如下：

### 一、2022 年度公司财务报表的审计情况

（一）公司 2022 年度财务报表已经众华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准的无保留意见的审计报告。注册会计师的审计意见是：广东顺威精密塑料股份有限公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了顺威股份 2022 年 12 月 31 日的合并及公司财务状况以及 2022 年度的合并及公司经营成果和合并现金流量。

### （二）主要财务指标完成情况

	2022 年	2021 年	本年比上年增减
营业收入（元）	2,100,354,697.36	2,132,731,420.66	-1.52%
归属于上市公司股东的净利润（元）	42,324,678.55	34,134,239.92	23.99%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	30,160,143.64	14,828,596.87	103.39%
经营活动产生的现金流量净额（元）	45,942,472.99	65,976,797.77	-30.37%
基本每股收益（元/股）	0.0588	0.0474	24.05%
稀释每股收益（元/股）	0.0588	0.0474	24.05%
加权平均净资产收益率	3.78%	3.15%	0.63%
	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减
总资产（元）	2,289,665,481.03	2,121,892,750.51	7.91%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,143,930,034.53	1,097,611,225.38	4.22%

### 二、财务状况、经营状况分析

## （一）财务状况分析

项目	资产		项目	负债	
	金额 (万元)	占资产 比重		金额 (万元)	占负债 比重
流动资产	153,383.49	66.99%	流动负债	98,638.45	87.34%
其中：应收账款	67,963.43	29.68%	其中：短期借款	49,093.67	43.47%
应收票据	4,060.89	1.77%	应付票据	10,147.10	8.98%
应收款项融资	9,641.44	4.21%	应付账款	29,046.39	25.72%
预付账款	1,686.75	0.74%	应付职工薪酬	2,958.21	2.62%
存货	43,317.65	18.92%	应交税费	2,507.20	2.22%
非流动资产	75,583.05	33.01%	一年内到期的非流动负债	1,605.41	1.42%
其中：固定资产	47,508.29	20.75%	非流动负债	14,295.39	12.66%
在建工程	3,376.51	1.47%	长期借款	6,619.97	5.86%
无形资产	10,296.64	4.50%	租赁负债	3,412.36	3.02%
使用权资产	4,774.19	2.09%	递延收益	4,143.05	3.67%
总资产	228,966.55	100.00%	总负债	112,933.84	100.00%

1、截至 2022 年 12 月 31 日，公司合并后总资产为 228,966.55 万元，其中流动资产 153,383.49 万元，占总资产的 66.99%。

2、截至 2022 年 12 月 31 日，公司合并后资产负债率为 49.32%，母公司为 51.40%；公司合并负债总额为 112,933.84 万元，其中流动负债 98,638.45 万元，占总负债的 87.34%。

3、截至 2022 年 12 月 31 日，公司合并流动比率为 1.56、速动比率为 1.12，上年同期分别为 1.52 和 1.07，短期偿债能力基本持平。

## （二）经营情况分析

	本报告期	上年同期	同比增减 (%)
营业收入 (万元)	210,035.47	213,273.14	-1.52%
营业成本 (万元)	174,488.06	175,003.55	-0.29%
主营毛利率	17.26%	18.04%	-4.30%
销售费用 (万元)	6,509.51	6,283.02	3.60%
管理费用 (万元)	14,811.86	17,662.66	-16.14%
财务费用 (万元)	1,910.25	3,916.44	-51.23%

	本报告期	上年同期	同比增减（%）
归属于上市公司股东的净利润（万元）	4,232.47	3,413.42	23.99%

2022 年，受经济下行周期、国内房地产市场萎缩等多重不利因素影响，空调行业整体处于低迷状态；同时材料市场行情走低，影响产品售价及营收。报告期内公司实现营业收入 210,035.47 万元，同比下降 1.52%。

由于产量下降使得单位产品分摊的固定成本上升，主营产品毛利率有所下滑，影响利润约 1,570 万元，主营收入下降影响利润 1,255 万元。由于 2021 年度高级管理人员离职补偿，2022 年度管理费用同比大幅回落。另外，财务费用同比减少 2,006 万元，主要原因一是受汇率影响，汇兑损失同比减少 1,099 万元；二是加大了票据的使用力度，优化资金使用方式，促使票据贴现量减少，贴现利率下降，使得贴现息同比下降 588 万元；三是通过谈判以及竞争性银行的引入，使得银行借款利率下降，从而借款利息支出减少 287 万元。综上影响，归属于上市公司股东的净利润同比增加 819 万元，同比上升 23.99%。

### （三）现金流量变化及原因

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减额	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	4,594.25	6,597.68	-2,003.43	-30.37%
投资活动产生的现金流量净额	-5,132.47	-6,020.66	888.19	14.75%
筹资活动产生的现金流量净额	1,543.95	-2,387.53	3,931.48	164.67%
现金及现金等价物净增加额	1,429.43	-2,244.93	3,674.36	163.67%

本公司合并报表年末现金及现金等价物净增加 1,429.43 万元，其中：

（1）经营活动产生的现金流量净额减少 30.37%，主要是公司本期使用票据结算货款的金额减少，使用购买商品支付的现金大幅增加所致；

（2）投资活动产生的现金流量净额增加 14.75%，主要是本期购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加所致；

（3）筹资活动产生的现金流量净额增加 164.67%，主要是公司本期融资净额增加所致。

广东顺威精密塑料股份有限公司

2023 年 4 月